

### 연결 현금흐름표

제 42 기 반기 2018.01.01 부터 2018.06.30 까지

제 41 기 반기 2017.01.01 부터 2017.06.30 까지

(단위 : 원)

	제 42 기 반기	제 41 기 반기
영업활동현금흐름	242,108,385,694	69,518,334,796
당기순이익(손실)	319,086,811,331	107,928,224,653
당기순이익조정을 위한 가감	116,616,819,576	150,930,347,766
영업활동으로인한자산·부채의변동	(141,073,177,814)	(157,568,557,090)
이자수취(영업)	1,453,998,948	617,437,067
이자지급(영업)	(29,659,828,080)	(33,464,725,760)
배당금수취(영업)	14,697,317,515	12,251,425,536
법인세납부(환급)	(39,013,555,782)	(11,175,817,376)
투자활동현금흐름	(47,340,736,544)	(51,152,080,207)
단기금융상품의 취득	(20,000,000,000)	(2,000,000,000)
단기금융상품의 처분	0	6,000,000,000
장기금융상품의 취득	(65,373,670)	0
장기금융상품의 처분	94,446,163	3,000,000
장기대여금및수취채권의 처분	132,627,533	101,320,050
장기대여금및수취채권의 취득	(184,000,000)	(242,780,000)
유형자산의 취득	(50,814,255,529)	(55,363,381,243)
유형자산의 처분	5,342,378,626	1,311,893,638
무형자산의 취득	(547,069,667)	(675,156,243)
무형자산의 처분	0	10,909,091
매도가능금융자산의 처분	0	72,214,500
매도가능금융자산의 취득	0	(100,000)
기타포괄손익-공정가치측정금융자산의 처분	18,715,950,000	0
기타투자자산의 취득	(15,440,000)	(370,000,000)
재무활동현금흐름	(266,116,673,874)	26,071,019,338
단기차입금의 증감	(103,161,076,643)	(35,307,861,137)
사채의 증가	0	186,495,270,000
장기차입금의 증가	9,500,000,000	97,940,000,000
장기차입금 및 유동성 부채의 상환	(107,947,225,997)	(198,707,243,998)
장기미지급금의 상환	(146,333,334)	(73,166,667)
파생상품거래 정산	(7,135,000,000)	(2,181,800,000)
배당금지급	(27,297,837,900)	(22,094,178,860)
종속기업 자기주식의 취득	(29,929,200,000)	0
현금및현금성자산에 대한 환율변동효과	510,448,472	(102,905,844)
현금및현금성자산의순증가(감소)	(70,838,576,252)	44,334,368,083
기초현금및현금성자산	234,430,215,837	196,976,933,350
기말현금및현금성자산	163,591,639,585	241,311,301,433